1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112

www.uffs.edu.br

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO TORNA PÚBLICO O PONTO
SORTEADO PARA A PROVA DIDATICA DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº

502/GR/UFFS/2018

1. Ponto Sorteado

Área de
Conhecimento

Descrição do Ponto Sorteado Nº do Ponto
Sorteado

1 Distúrbios hipertensivos da gestação

2
(dois)

2 Diagnóstico e tratamento da Doença Pulmonar

Obstrutiva Crônica
4 Imunização ativa e passiva e calendário vacinal na

criança e no adolescente
5 Anatomia funcional do telencéfalo
6 Diagnóstico e tratamento da asma
8 Avaliação da Vitalidade Fetal
9 Principais síndromes genéticas e má-formações

10 Malformações congênitas

2. A descrição completa do ponto sorteado para a prova didática, para cada área de

conhecimento, encontra-se no Anexo III do EDITAL Nº 502/GR/UFFS/2018.

3. Outras informações referente às etapas do concurso, estão descritas no EDITAL Nº

584/GR/UFFS/2018 - Cronograma Complementar do Edital nº 502/GR/UFFS/2018, que

pode ser acessado no site concursos.uffs.edu.br

Chapecó-SC, 09 de junho de 2018

Antônio Inácio Andrioli

Presidente da Comissão Permanente de Concurso